INDICAÇÃO Nº
2002
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a necessidade do Poder Executivo determinar, ao Departamento Competente, providencias cabíveis, no sentido de que seja instalado um novo Posto de Atendimento do Programa Acessa São Paulo, bem como ampliação do já existente na Cidade de Hortolândia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação objetiva requerer do Governo do Estado de um novo posto do Acessa São Paulo na cidade de Hortolândia e a ampliação do já existente.

A cidade de Hortolândia conta hoje com uma população de aproximadamente 194.289 habitantes, porém, dados não oficiais indicam que o município já ultrapassa a marca dos 200 mil habitantes.

A descentralização da informação, cultura e educação é um ponto que reflete bem a importância da internet na sociedade, pois com a internet, a informação, cultura e educação deixaram de ser privilégio de apenas alguns, fazendo com que as diferenças sociais regridam.

Vale mencionar ainda, as inúmeras oportunidades que podem ser exploradas pela internet, como conhecer lugares virtualmente, fazer um curso a distância, trabalhar pela internet, conhecer empresas e pessoas, entre outras.

Hortolândia possui um posto do acessa São Paulo no Jardim Amanda com 08 equipamentos e tem em média 100 acessos diários, ocorre que o deslocamento entre os extremos da cidade para muitos é inviável, o que justifica a implantação de outros postos.

Não podemos deixar de mencionar ainda que pela quantidade de habitantes apenas 08 equipamentos é insuficiente para demanda da cidade.

A ampliação e instalação do novo posto em Hortolândia, portanto, é medida de extrema importância, que vai contribuir para o desenvolvimento social, cultural, intelectual e econômico da comunidade.

Sala das Sessões, em

Deputada Ana Perugini - PT

SPL - Código de Originalidade: 874946 100609 1016